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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao cơ sở  

trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025 

  

Trong những năm qua, phong trào thể dục thể thao (TDTT) trên địa bàn tỉnh 

đã có những bước phát triển tích cực; tỷ lệ người tập luyện TDTT và gia đình thể 

thao tăng lên theo từng năm; lực lượng cộng tác viên TDTT đã được hướng dẫn, 

tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ; hệ thống tổ chức thi đấu các giải thể thao từ cơ 

sở đến cấp tỉnh được hình thành; cơ sở vật chất, trang thiết bị tập luyện TDTT 

được đầu tư, nâng cấp. Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại một số hạn chế như: phong trào 

TDTT trên địa bàn tỉnh phát triển không đồng đều giữa các địa phương; tỷ lệ người 

dân tập luyện TDTT và gia đình thể thao tuy đã tiệm cận so với tỷ lệ chung của cả 

nước, nhưng còn thấp so với các địa phương lân cận trong khu vực; việc đầu tư xây 

dựng các thiết chế thể thao phục vụ cho việc tập luyện, thi đấu ở nhiều nơi còn hạn 

chế, thiếu đồng bộ; hệ thống tổ chức các giải thi đấu thể thao từ cơ sở đến cấp tỉnh 

chưa thống nhất, số lượng giải thể thao cấp xã (phường, thị trấn) còn hạn chế; chưa 

huy động được nhiều nguồn lực xã hội hóa để đầu tư phát triển cơ sở vật chất và 

nâng cao chất lượng phong trào TDTT ở các địa phương; 

Thực hiện Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Bình Phước lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Căn cứ Kết luận số 382-KL/TU 

ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng phong trào 

TDTT cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 2581/TTr-

SVHTTDL ngày 20/9/2022, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng phong trào TDTT cơ sở 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Định hướng phát triển phong trào TDTT trên địa bàn tỉnh; từng bước thu 

hẹp khoảng cách phát triển phong trào TDTT giữa các địa phương; tạo điều kiện 

thuận lợi để các hoạt động TDTT ngày càng lan tỏa sâu rộng, tiếp cận được nhiều 

đối tượng và trở thành một phần quan trọng trong đời sống của người dân. 

- Bảo tồn và phát huy giá trị các môn thể thao dân tộc truyền thống, các môn 

thể thao thế mạnh của tỉnh. Thúc đẩy các địa phương, đơn vị tăng cường công tác 



2 
 

đầu tư hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT, bố trí nguồn ngân sách phù 

hợp để phát triển sự nghiệp TDTT. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch được triển khai đồng bộ trên địa bàn tỉnh, phổ biến rộng rãi đến 

các tầng lớp nhân dân, các địa phương, đơn vị được phân công nhiệm vụ khẩn 

trương xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện. 

- Huy động tối đa mọi nguồn lực để thực hiện Kế hoạch, tạo bước chuyển 

biến sâu sắc về nhận thức trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện, nhằm 

nâng cao chất lượng phong trào TDTT từ cơ sở đến cấp tỉnh. 

II. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH 

1. Tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên, tỷ lệ gia đình thể thao, tỷ 

lệ cộng tác viên TDTT, số Câu lạc bộ TDTT 

Đến năm 2025: tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên đạt trên 40% tổng 

dân số; tỷ lệ gia đình thể thao đạt trên 30% tổng số hộ gia đình; tỷ lệ cộng tác viên 

TDTT đạt trên 0,1% dân số; toàn tỉnh có trên 1.200 Câu lạc bộ TDTT. 

2. Công tác tổ chức và tham gia các hoạt động TDTT 

Hằng năm: 100% xã, phường, thị trấn; huyện, thị xã, thành phố và cấp tỉnh; 

các đơn vị lực lượng vũ trang tổ chức “Ngày chạy Olympic”; mỗi xã, phường, thị 

trấn tổ chức tối thiểu 03 giải thể thao/năm và tham gia đầy đủ các giải thể thao do 

cấp huyện tổ chức; mỗi huyện, thị xã, thành phố tổ chức tối thiểu 08 giải thể 

thao/năm và tham gia đầy đủ các giải thể thao do cấp tỉnh tổ chức; cấp tỉnh tổ chức 

tối thiểu 15 giải thể thao/năm và tham gia tối thiểu 05 giải thể thao quần chúng 

toàn quốc/năm; toàn tỉnh có trên 500 giải thể thao được tổ chức. 

3. Hệ thống cơ sở vật chất TDTT 

Đến năm 2025: 100% thôn (ấp, khu phố), xã (phường, thị trấn) có ít nhất 01 

loại hình sân bãi đơn giản để tổ chức các hoạt động tập luyện, thi đấu TDTT; 100% 

huyện, thị xã, thành phố có Sân vận động (đủ điều kiện tổ chức thi đấu môn Bóng 

đá 11 người); 100% huyện, thị xã, thành phố có Nhà thi đấu TDTT đa năng; 50% 

huyện, thị xã, thành phố có Hồ bơi (tối thiểu 25m); hoàn thiện Sân vận động cấp 

tỉnh và xây dựng Hồ bơi cấp tỉnh đạt tiêu chuẩn. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, tuyên 

truyền, vận động 

- Triển khai thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về 

công tác TDTT, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực TDTT trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

đoàn thể từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh đối với sự nghiệp phát triển TDTT, góp phần 

chăm lo sức khỏe thể chất, tinh thần cho Nhân dân. Tuyên truyền, vận động, tập 

hợp quần chúng nhân dân tham gia các hoạt động tập luyện, thi đấu TDTT trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, các hình thức phù hợp. 
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- Vận động, khuyến khích mỗi một người dân lựa chọn ít nhất 01 môn thể 

thao phù hợp với lứa tuổi, thể trạng, nghề nghiệp để tập luyện thường xuyên, đạt 

tối thiểu 03 buổi/ tuần, mỗi buổi tối thiểu 30 phút. 

- Phổ biến kiến thức, hướng dẫn phương pháp tập luyện TDTT an toàn, hiệu 

quả để người dân tham khảo và lựa chọn tập luyện phù hợp với bản thân. Giới 

thiệu, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong 

công tác phát triển phong trào TDTT ở cơ sở. 

2. Chú trọng quy hoạch đất đai dành cho thể dục thể thao và phát triển 

hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao 

- Triển khai thực hiện quy hoạch đất đai dành cho TDTT tại các huyện, thị 

xã, thành phố; cơ sở giáo dục; đơn vị lực lượng vũ trang; khu công nghiệp và cơ 

quan, doanh nghiệp trên toàn tỉnh. Đất đai dành cho hoạt động TDTT trên toàn tỉnh 

đảm bảo duy trì ổn định từ 3,5 - 04 m
2
/người dân. 

- Sử dụng hiệu quả nguồn đất đai đã được bố trí dành cho TDTT để đầu tư 

xây dựng hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ nhu cầu tập luyện của 

người dân, tránh gây lãng phí nguồn lực đất đai. 

- Hoàn thiện đầu tư xây dựng 03 công trình TDTT cơ bản còn thiếu tại các 

huyện, thị xã, thành phố gồm: Sân vận động, Nhà thi đấu TDTT đa năng, Hồ bơi 

và đầu tư lắp đặt hệ thống thiết bị tập luyện TDTT ngoài trời tại các khu vực công 

cộng, khu vực đông dân cư. 

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện hệ thống Nhà Văn hóa - Khu Thể thao 

thôn (ấp, khu phố); Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã (phường, thị trấn), huyện 

(thị xã, thành phố) đáp ứng đầy đủ các tiêu chí theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch để tổ chức các hoạt động TDTT cơ sở. 

3. Đẩy mạnh các hoạt động tập luyện, thi đấu TDTT, từng bước nâng 

cao chất lượng phong trào TDTT cơ sở 

- Hình thành hệ thống các giải thi đấu thể thao được tổ chức thường xuyên 

tại các địa phương, đơn vị. Chú trọng các môn thể thao dân tộc truyền thống, các 

môn thể thao đơn giản, dễ tập luyện, ít tốn kém, phù hợp với điều kiện phát triển 

kinh tế, xã hội của tỉnh như: Chạy bộ, Đẩy gậy, Kéo co, Bóng đá, Bóng chuyền da, 

Bóng chuyền hơi, Thể dục dưỡng sinh, Bóng bàn, Cầu lông,… 

- Cấp xã (phường, thị trấn), huyện (thị xã, thành phố) và cấp tỉnh chủ động 

xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí phù hợp để tổ chức các giải thể thao đạt số 

lượng tối thiểu theo chỉ tiêu của Kế hoạch hằng năm, đảm bảo chất lượng chuyên 

môn trong công tác tổ chức giải thể thao các cấp. 

- Duy trì và nâng cao chất lượng tổ chức Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe 

toàn dân” trên địa bàn toàn tỉnh hằng năm, lồng ghép tổ chức hoạt động giao lưu, 

thi đấu thể thao phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị; nghiên 

cứu tổ chức các giải thi đấu thể thao đỉnh cao mang tầm cỡ quốc gia, quốc tế, phù 

hợp với thế mạnh và điều kiện thực tế của địa phương. 

- Các đơn vị lực lượng vũ trang, các cơ sở giáo dục, các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tăng cường tổ chức các hoạt động TDTT phù hợp 



4 
 

với điều kiện thực tế để tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích dành cho cán bộ, chiến sĩ, 

công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động. 

4. Tăng cường công tác xã hội hóa lĩnh vực TDTT 

- Thực hiện có hiệu quả phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm” 

trong công tác phát triển TDTT; trong đó Nhà nước đóng vai trò định hướng, quản 

lý; Nhân dân đóng vai trò hưởng ứng, đóng góp và tham gia tích cực các hoạt động 

xây dựng, phát triển phong trào TDTT cơ sở. 

- Tiếp tục thực hiện chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư trong lĩnh vực TDTT, 

đặc biệt là đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT để phục vụ 

nhu cầu tập luyện của người dân. 

- Huy động và tận dụng tốt các nguồn lực từ xã hội, tạo điều kiện thuận lợi 

để các cá nhân, tổ chức tham gia phát triển phong trào tập luyện và thi đấu TDTT ở 

cơ sở. 

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ TDTT trên địa bàn tỉnh thực hiện 

tốt những quy định của Nhà nước đã ban hành, đảm bảo các điều kiện về chuyên 

môn cũng như sự an toàn cho người dân trong quá trình sử dụng dịch vụ. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch thực hiện theo 

phân cấp ngân sách nhà nước, đảm bảo đúng quy định. 

2. Các địa phương, đơn vị tăng cường công tác vận động nguồn kinh phí xã 

hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác để thực hiện các nhiệm của Kế hoạch. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch, 

theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh theo định kỳ hằng 

năm, tổng kết giai đoạn. 

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát huy hiệu quả và nâng cao chất 

lượng tổ chức Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” gắn với Cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” nhằm phát động rộng rãi 

phong trào tập luyện và thi đấu TDTT trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội xây 

dựng chương trình, kế hoạch phát triển phong trào TDTT phù hợp với nhiều đối 

tượng. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền, cổ 

động trực quan nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn 

thể, tổ chức chính trị - xã hội, quần chúng Nhân dân về vai trò, lợi ích của TDTT đối 

với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe người dân. 

- Sưu tầm, chọn lọc, phổ biến kiến thức, phương pháp tập luyện các môn thể 

thao phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để người dân tìm hiểu, 

tham khảo và lựa chọn tập luyện. 
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 - Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn để nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ chuyên trách, huấn luyện viên, cộng tác viên TDTT, 

xây dựng đội ngũ nòng cốt thực hiện công tác phát triển phong trào TDTT cơ sở. 

- Duy trì và nâng cao chất lượng tổ chức các giải thi đấu TDTT. Hướng dẫn, 

hỗ trợ về công tác chuyên môn để các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện các 

hoạt động tập luyện và thi đấu TDTT đạt hiệu quả. 

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về TDTT của tỉnh nhằm phục vụ tốt công 

tác quản lý nhà nước, công tác định hướng, quy hoạch phát triển TDTT trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra điều kiện hoạt động và thường xuyên hướng 

dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ, địa điểm tổ chức tập luyện, thi đấu TDTT trên 

địa bàn tỉnh tuân thủ nghiêm các quy định hiện hành, đảm bảo nguyên tắc an toàn 

cho người tham gia. 

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh triển khai công tác đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình TDTT tại Trung 

tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tham 

mưu đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho các tổ chức, cá nhân 

có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong triển khai, thực hiện Kế hoạch nâng cao chất 

lượng phong trào thể dục thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 

2021 - 2025 vào dịp tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Kế hoạch. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND các huyện, 

thị xã, thành phố tham mưu xây dựng quy hoạch phát triển lĩnh vực TDTT và kế 

hoạch bố trí vốn đầu tư xây dựng thiết chế TDTT trên địa bàn tỉnh đúng quy định, 

đáp ứng đúng theo các tiêu chí, tiêu chuẩn của Trung ương. 

3. Sở Tài chính 

Căn cứ vào nguồn thu ngân sách hằng năm, Sở Tài chính tham mưu UBND 

tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch, đúng quy định. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác giáo dục thể chất và các 

hoạt động TDTT trong trường học, xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, 

xuyên suốt nhằm góp phần phát triển toàn diện thể chất, tinh thần, trí tuệ cho học 

sinh, sinh viên. 

- Chú trọng công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất, trang 

thiết bị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động TDTT trong trường học. 

- Duy trì nề nếp và thực hiện tốt chương trình giáo dục thể chất chính khóa 

theo quy định, thường xuyên tổ chức đa dạng các hoạt động TDTT ngoại khóa tại 

các cơ sở giáo dục. 

- Phát triển hệ thống các câu lạc bộ thể thao trong trường học hoạt động 

thường xuyên, nâng cao chất lượng tổ chức các giải thi đấu thể thao trường học, đặc 
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biệt là nâng cao chất lượng tổ chức Hội khỏe Phù Đổng các cấp, thành lập đội tuyển 

tham dự Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc. 

- Phổ biến, tuyên truyền tài liệu hướng dẫn phương pháp tập luyện các môn 

thể thao phù hợp với học sinh, sinh viên. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các lớp tập huấn 

chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên phụ trách công tác TDTT tại các cơ 

sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Phối hợp với các địa phương, đơn vị tham mưu UBND tỉnh quy hoạch và 

triển khai thực hiện quy hoạch đất đai dành cho TDTT trên địa bàn tỉnh, đúng quy 

định. 

6. Sở Y tế 

Hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện biện pháp y tế phù 

hợp để đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức các hoạt động tập luyện, biểu diễn, 

thi đấu TDTT, đặc biệt là những biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, cổng/trang thông tin điện tử, các 

trang, nhóm mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, lợi ích 

của việc tập luyện TDTT thường xuyên.  

- Thẩm định, cấp phép các tài liệu kinh doanh, tuyên truyền, hướng dẫn 

phương pháp tập luyện các môn thể thao phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế, 

xã hội của tỉnh.  

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng hệ thống cơ sở dữ 

liệu về TDTT của tỉnh nhằm phục vụ tốt công tác quản lý nhà nước, công tác định 

hướng, quy hoạch phát triển TDTT trên địa bàn tỉnh. 

8. Sở Nội vụ 

Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho các tổ 

chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong triển khai, thực hiện Kế hoạch 

vào dịp tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Kế hoạch. 

9. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh 

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tập luyện TDTT kết 

hợp với công tác huấn luyện sẵn sàng chiến đấu góp phần phát triển lực lượng vũ 

trang tỉnh chính quy, tinh nhuệ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. 

- Chủ động tham mưu xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất, trang 

thiết bị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động TDTT trong lực lượng vũ trang. 

- Phát triển các câu lạc bộ thể thao hoạt động thường xuyên, nâng cao chất 

lượng tổ chức các giải thi đấu TDTT trong lực lượng vũ trang, tăng cường các hoạt 
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động giao lưu TDTT giữa các đơn vị, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ, 

chiến sĩ trong toàn lực lượng. 

- Phổ biến, tuyên truyền tài liệu hướng dẫn phương pháp tập luyện các môn 

thể thao đến tất cả cán bộ, chiến sĩ, gia đình và quần chúng Nhân dân tại địa bàn 

đóng quân, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị. 

- Nâng cao chất lượng tổ chức Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” 

định kỳ hằng năm tại các đơn vị, lồng ghép tổ chức hoạt động giao lưu, thi đấu 

TDTT phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các lớp tập huấn 

chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, chiến sĩ phụ trách công tác TDTT tại 

các đơn vị lực lượng vũ trang. 

10. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Chỉ đạo các cấp Công đoàn quan tâm phát triển phong trào TDTT trong lực 

lượng công nhân viên chức, lao động trên địa bàn tỉnh. 

- Phát động phong trào thi đua “Mỗi Công đoàn viên lựa chọn một môn thể 

thao phù hợp để tập luyện thường xuyên” và khuyến khích các cấp công đoàn trên 

địa bàn tỉnh phối hợp thành lập các câu lạc bộ TDTT hoạt động tại cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu TDTT để tạo sân chơi lành mạnh, 

bổ ích dành cho công nhân viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh. 

- Quan tâm, chỉ đạo công tác đầu tư, xây dựng hệ thống cơ sở vật chất TDTT 

phục vụ nhu cầu tập luyện của công nhân viên chức, người lao động, đặc biệt là tại 

các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

11. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước 

- Thường xuyên tuyên truyền về vai trò, lợi ích của việc tập luyện TDTT đối 

với sức khỏe người dân trong các bản tin, chuyên mục của Đài Phát thanh - Truyền 

hình và Báo Bình Phước. 

- Viết bài, đưa tin tuyên truyền về các hoạt động TDTT trên địa bàn tỉnh, 

giới thiệu các cá nhân tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo trong công 

tác xây dựng, phát triển phong trào TDTT cơ sở. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phổ biến các bài tập, phương 

pháp tập luyện các môn thể thao phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh để người dân tham khảo và lựa chọn tập luyện. 

12. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch tại 

địa phương. 

- Thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức của 

các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, quần chúng Nhân dân về vai trò, lợi ích, tác 

dụng của tập luyện TDTT thường xuyên đối với việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe 

thể chất, tinh thần. 
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- Phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn 

thể ở cơ sở trong công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp quần chúng Nhân dân 

tham gia tập luyện TDTT. 

- Bố trí nguồn ngân sách nhà nước phù hợp cho lĩnh vực TDTT hằng năm để 

phát triển, nâng cao chất lượng phong trào TDTT trên địa bàn. 

- Chú trọng công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch đất đai dành cho 

TDTT, xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công 

tác tổ chức các hoạt động TDTT tại địa phương, đáp ứng nhu cầu rèn luyện thân thể 

của người dân. 

- Tập trung xây dựng và nâng cấp 03 công trình TDTT cơ bản tại Trung tâm 

Văn hóa - Thể thao cấp huyện (thị xã, thành phố) gồm: Sân vận động, Nhà thi đấu 

TDTT đa năng và Hồ bơi. Hoàn thiện, nâng cấp hệ thống Nhà văn hóa - Khu thể 

thao thôn (ấp, khu phố), Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, phường, thị trấn đảm bảo 

các tiêu chí theo quy định của Trung ương. Thực hiện quản lý, sử dụng có hiệu quả 

hệ thống các thiết chế TDTT để tổ chức các hoạt động TDTT tại địa phương. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, duy trì và nâng cao chất lượng tổ chức 

Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” trên địa bàn. 

- Đảm bảo số lượng và nâng cao chất lượng tổ chức các giải thi đấu thể thao 

từ cấp xã đến cấp huyện, thành lập đội tuyển tham gia các giải thể thao do cấp tỉnh 

tổ chức. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ nòng cốt để góp phần phát triển phong trào TDTT 

tại địa phương; tập trung công tác vận động, hướng dẫn quần chúng Nhân dân tham 

gia tập luyện, giao lưu, thi đấu TDTT. Cử cán bộ chuyên trách, huấn luyện viên, 

cộng tác viên TDTT tham gia các lớp tập huấn do cấp tỉnh tổ chức để kịp thời cập 

nhật, bổ sung kiến thức phục vụ quá trình xây dựng và phát triển phong trào. Đảm 

bảo chế độ dành cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, huấn luyện viên, cộng tác viên 

TDTT. 

- Tăng cường công tác vận động xã hội hóa lĩnh vực TDTT, đặc biệt là đầu 

tư xây dựng các thiết chế thể thao, mua sắm trang thiết bị, dụng cụ TDTT phục vụ 

nhu cầu tập luyện của người dân và công tác tổ chức, tham dự các giải thi đấu thể 

thao. 

- Tổ chức kiểm tra điều kiện hoạt động và thường xuyên hướng dẫn, nhắc 

nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ, địa điểm tổ chức tập luyện, thi đấu TDTT trên 

địa bàn tuân thủ nghiêm các quy định hiện hành, đảm bảo nguyên tắc an toàn cho 

người tham gia. 

- Quản lý, hướng dẫn công tác chuyên môn đối với các hoạt động tổ chức 

biểu diễn, thi đấu TDTT trên địa bàn, đảm bảo tuân thủ các quy định của Nhà nước 

đã ban hành. 

13. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên; 

các sở, ban, ngành, đoàn thể 

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến 

cán bộ công chức, viên chức, nhân viên, người lao động, gia đình và quần chúng 
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Nhân dân về vai trò, lợi ích, tác dụng của tập luyện TDTT thường xuyên đối với 

việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần. 

- Vận động, khuyến khích mỗi cán bộ công chức, viên chức, nhân viên, người 

lao động lựa chọn ít nhất 01 môn thể thao phù hợp để tập luyện thường xuyên, trở 

thành thói quen sinh hoạt hằng ngày. 

- Tùy điều kiện và tình hình thực tế, bố trí sân bãi, trang thiết bị, dụng cụ 

TDTT tại cơ quan, đơn vị để đáp ứng nhu cầu tập luyện của cán bộ công chức, viên 

chức, nhân viên, người lao động. 

- Thành lập các Câu lạc bộ TDTT hoạt động thường xuyên tại cơ quan, đơn 

vị, thường xuyên tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu TDTT phù hợp với điều 

kiện thực tế để tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ công chức, viên chức, 

nhân viên, người lao động. 

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao cơ sở 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025; yêu cầu các địa phương, đơn 

vị phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế 

hoạch theo định kỳ quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để nghiên cứu, tham mưu UBND 

tỉnh xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ VHTT&DL; 

- TTTU, TT HĐND tỉnh, 

  BTT UBMTTQVN tỉnh; 

- BTGTU, BDVTU; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPUB: LĐVP, các Phòng; 

 - Lưu: VT., PVX (Nga.KH32b/22). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Trần Tuyết Minh 
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